

Lâm Bình, ngày 18 tháng 01 năm 2019

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây” Xuân Kỷ Hợi năm 2019**

Thực hiện Văn bản số 73/UBND-NLN ngày 08/01/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tổ chức và thực hiện Tết trồng cây Xuân Kỷ Hợi năm 2019;

Để thiết thực hưởng ứng lời kêu gọi của Bác Hồ “Mùa xuân là tết trồng cây, làm cho đất nước càng ngày càng xuân”, đồng thời tạo cảnh quan môi trường xanh - sạch - đẹp, giáo dục ý thức bảo vệ môi trường cho mọi người và trở thành nét đẹp văn hóa truyền thống của nhân dân. Nâng cao ý thức trách nhiệm của mọi người về bảo vệ cảnh quan môi trường trong các công sở, trường học, làng, bản và cải thiện môi trường sống,

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch tổ chức “Tết trồng cây” Xuân Kỷ Hợi năm 2019, với những nội dung sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Nhằm nâng cao ý thức bảo vệ và phát triển rừng, bảo vệ môi trường sinh thái của mọi tầng lớp nhân dân, tạo khí thế cho phong trào trồng cây, trồng rừng phục vụ các hoạt động phát triển kinh tế - xã hội.

- Tổ chức thực hiện tốt “Tết trồng cây” góp phần đẩy mạnh phong trào trồng cây, trồng rừng và bảo vệ rừng trong tất cả các cấp, các ngành và mọi tầng lớp nhân dân, góp phần thực hiện hoàn thành kế hoạch trồng rừng năm 2019.

- Nhằm tiếp tục phát động trồng cây tạo độ che phủ xanh trên địa bàn huyện.

**2. Yêu cầu**

- Các cơ quan, trường học, đơn vị lực lượng vũ trang, các ban, ngành, đoàn thể, các doanh nghiệp, các tổ chức chính trị xã hội, các xã trên địa bàn huyện và toàn thể nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia “Tết trồng cây” xuân Kỷ Hợi năm 2019.

- Tổ chức Tết trồng cây thiết thực, hiệu quả, đảm bảo yêu cầu về cơ cấu, chủng loại và chất lượng cây trồng, tỷ lệ sống cao; tránh hình thức, phô trương, lãng phí.

- Sau khi trồng cây, các xã, các cơ quan, trường học, các ngành, đoàn thể, các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân thực hiện tốt công tác chăm sóc, bảo vệ đảm bảo tỷ lệ cây sống cao, sinh trưởng, phát triển tốt.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Đối với Lễ phát động “Tết trồng cây” Xuân Kỷ Hợi năm 2019 tại trung tâm huyện**

#### **1.1. Thời gian, địa điểm, loài cây**

- **Thời gian:** 08 giờ, ngày 12/02/2019 (tức ngày 08/01/2019 Âm lịch).
- **Địa điểm:** Khu vực Pù Đồn, thôn Bản Khiển, xã Lăng Can, huyện Lâm Bình.
- **Loài cây trồng:** Cây Keo, cây Đào.

#### **1.2. Thành phần, số lượng tham gia**

- Đại diện Lãnh đạo các Sở, ban, ngành của tỉnh: 03 đại biểu.
- Lãnh đạo Huyện ủy: 02 đại biểu.
- Thường trực Hội đồng nhân dân huyện: 01 đại biểu.
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện: 03 đại biểu.
- Lãnh đạo và toàn thể cán bộ, công chức, viên chức khối các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, lực lượng vũ trang huyện: 221 người.
- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân xã: 08 đại biểu.

*(Có danh sách chi tiết kèm theo)*

#### **1.3. Nội dung chi tiết**

- Tuyên bố lý do giới thiệu đại biểu.
- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện phát động “Tết trồng cây” Xuân Kỷ Hợi năm 2019.
  - Lãnh đạo Huyện đoàn Thanh niên phát động Tuổi trẻ huyện Lâm Bình hưởng ứng lời kêu gọi “Tết trồng cây” của Bác Hồ.
  - Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hướng dẫn kỹ thuật trồng cây.
  - Mời Đại biểu, Lãnh đạo Huyện ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân huyện và toàn thể cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, lãnh đạo các xã trên địa bàn huyện tham gia trồng cây.

### **2. Đối với Ủy ban nhân dân xã**

- Mỗi xã chọn 01 điểm Lễ phát động Tết trồng cây và chủ động mời các đồng chí lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị chuyên môn tham dự và chỉ đạo Lễ phát động.
  - Địa điểm trồng cây tập trung phải có phương án cụ thể, lựa chọn giống cây phù hợp, đảm bảo cảnh quan và thích nghi với thổ nhưỡng của địa phương, sau khi trồng phải kiểm tra công tác quản lý, bảo vệ và thực hiện chăm sóc để cây trồng sinh trưởng tốt, tránh cách làm hình thức gây lãng phí.

- Thành phần: Lãnh đạo Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân và các đoàn thể xã, doanh nghiệp, nhân dân, giáo viên, học sinh các trường học, Trạm Y tế xã,...

### **3. Đối với các cơ quan, đơn vị, trường học, doanh nghiệp**

- Các cơ quan, đơn vị, trường học, doanh nghiệp đóng trên địa bàn các xã tham gia Lễ phát động trồng cây cùng Ủy ban nhân dân xã và trồng cây tại cơ quan, đơn vị, trường học, doanh nghiệp mình.

- Giao Hội Doanh nghiệp nhỏ và vừa của huyện phối hợp, thống nhất với các Công ty đóng trên địa bàn huyện lập phương án, tổ chức Lễ tết trồng cây Xuân Kỷ Hợi năm 2019 tại các xã đảm bảo hiệu quả.

- Chủ động kinh phí mua cây giống và triển khai trồng cây ngay sau lễ phát động.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ủy ban nhân dân xã**

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng bằng nhiều hình thức đến đông đủ quần chúng nhân dân, cấp ủy, chính quyền từ huyện tới cơ sở về mục đích, ý nghĩa của "Tết trồng cây", vai trò, tác dụng to lớn, lợi ích toàn diện của việc trồng cây, trồng rừng, gắn với phát triển kinh tế-xã hội, bảo vệ môi trường sinh thái, góp phần giảm nhẹ thiên tai và ứng phó với biến đổi khí hậu.

- Trên cơ sở chỉ tiêu được giao, xây dựng kế hoạch tổ chức Tết trồng cây Xuân Kỷ Hợi gắn với việc triển khai thực hiện các chỉ tiêu nhiệm vụ Kế hoạch bảo vệ và Phát triển rừng và kế hoạch trồng rừng năm 2019.

- Tự cân đối nguồn kinh phí để tổ chức Tết trồng cây theo tinh thần thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả.

- Sau khi trồng cần phân công, giao trách nhiệm cụ thể cho rừng tổ nhóm quản lý, chăm sóc, bảo vệ để đảm bảo trồng cây nào sống cây đó và cây trồng phát triển tốt.

### **2. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn**

- Chọn vị trí làm lẽ và chuyển cây trồng đến địa điểm tổ chức Lễ phát động của huyện. Cuốc hố, chuẩn bị cây trồng, cuốc, xéng, nước tưới cho lãnh đạo trồng cây trong Lễ phát động.

- Tham mưu chương trình buổi Lễ, thành phần tham dự, bài phát động, chuẩn bị địa điểm tổ chức Lễ phát động,... phục vụ buổi lễ.

- Phối hợp Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch chi tiết để triển khai thực hiện.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thông tin-Thể thao chuẩn bị ma két, khẩu hiệu, trang trí khánh tiết, băng rôn, tăng âm loa dài, bàn ghế, nước uống và các nội dung liên quan phục vụ buổi lễ.

- Hướng dẫn Ủy ban nhân dân xã lựa chọn loài cây trồng; kỹ thuật trồng, chăm sóc cây nhằm đạt tỷ lệ cây sống cao và sinh trưởng tốt.

- Phối hợp với Hạt Kiểm lâm, Ban Quản lý rừng phòng hộ thiết kế, quy hoạch khu vực trồng, cắm cọc, hướng dẫn kỹ thuật trồng cây. Có trách nhiệm chuẩn bị cây để chăm sóc, bảo quản và vận chuyển tập kết đến vị trí trồng.

- Lập kế hoạch phân công các đơn vị tham gia Tết trồng cây. Đôn đốc các xã, các cơ quan, đơn vị triển khai theo đúng kế hoạch của huyện và thực hiện hiệu quả kế hoạch trồng rừng năm 2019.

- Lập dự trù kinh phí mua cây giống và các chi phí khác phục vụ Lễ phát động "Tết trồng cây" Xuân Kỷ Hợi năm 2019 của huyện gửi Phòng Tài chính-Kế hoạch thẩm định, trình Ủy ban nhân dân huyện phê duyệt.

- Tổng hợp kết quả triển khai thực hiện "Tết trồng cây" Xuân Kỷ Hợi năm 2019 trên địa bàn huyện; báo cáo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ủy ban nhân dân huyện **trước ngày 12/02/2019**.

**3. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện:** Phối hợp với Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chuẩn bị bài phát biểu lãnh đạo huyện, tham mưu giấy mời đại biểu tham dự buổi Lễ.

**4. Phòng Tài chính-Kế hoạch:** Thẩm định kinh phí cho buổi Lễ phát động của huyện, trình Ủy ban nhân dân huyện phê duyệt. Hướng dẫn các thủ tục thanh quyết toán theo đúng quy định hiện hành của nhà nước.

**5. Trung tâm Văn hóa, Thông tin-Thể thao:** Phối hợp với các cơ quan liên quan chuẩn bị tăng âm, loa đài, ma két, khẩu hiệu, trang trí khánh tiết, băng zôn phục vụ buổi lễ.

**6. Đài Truyền thanh-Truyền hình:** Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục về mục đích, ý nghĩa của "Tết trồng cây". Cử phóng viên viết bài, đưa tin về buổi Lễ phát động "Tết trồng cây" Xuân Kỷ Hợi năm 2019 tại trung tâm huyện; nhắc nhở những xã thực hiện chưa tốt hoặc không thực hiện.

**7. Công an huyện:** Chịu trách nhiệm đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông trước, trong và sau buổi Lễ phát động "Tết trồng cây" Xuân Kỷ Hợi năm 2019.

**8. Phòng Tài nguyên và Môi trường:** Chủ trì, phối hợp với Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ủy ban nhân dân xã Lăng Can xác định vị trí, ranh giới, diện tích đất đã thu hồi xây dựng trung tâm hành chính-chính trị huyện để tổ chức Lễ phát động "Tết trồng cây" của huyện đảm bảo hiệu quả; báo cáo Ủy ban nhân dân huyện kết quả thực hiện theo quy định.

## **9. Đề nghị Huyện đoàn Thanh niên**

- Huy động 50 thanh niên tham gia dự lễ và trồng cây sau khi buổi lễ kết thúc.

- Chuẩn bị bài phát động Tuổi trẻ huyện Lâm Bình hưởng ứng lời kêu gọi "Tết trồng cây" của Bác Hồ.

**10. Đề nghị Điện lực Na Hang:** Kiểm tra, đảm bảo việc cung cấp nguồn điện liên tục, bố trí cán bộ trực và có phương án dự phòng trong trường hợp mất điện tại địa điểm diễn ra buổi Lễ phát động "Tết trồng cây" của huyện.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị thực hiện tốt việc tổ chức "Tết trồng cây" Xuân Kỷ Hợi năm 2019 theo các nội dung trên, đảm bảo thiết thực, hiệu quả và báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn) để tổng hợp trong ngày 14/02/2019.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức "Tết trồng cây" Xuân Kỷ Hợi năm 2019 trên địa bàn huyện, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân xã nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện./.

*Nơi nhận:* *ng*

- Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Sở Nông nghiệp và PTNT;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, Phó CT UBND huyện;
- Lãnh đạo VP HĐND và UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị tại mục IV;
- Lưu: VT, CV<sub>(P)</sub>.

(báo cáo)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



*Nguyễn Xuân Hải*

**DANH SÁCH CÁC CƠ QUAN ĐƠN VỊ THAM GIA LỄ PHÁT ĐỘNG  
"TẾT TRỒNG CÂY" XUÂN ĐINH DẬU NĂM 2017**

(Kèm theo Kế hoạch số 06 /KH-UBND ngày 18/01/2017 của Ủy ban nhân dân huyện)

STT	Cơ quan	Số lượng (người)	Ghi chú
1	Đại biểu tỉnh	3	
2	Thường trực Huyện ủy	2	
3	Thường trực HĐND huyện	1	
4	Lãnh đạo Ủy Ban nhân dân huyện	3	
5	Các Ban Hội đồng nhân dân huyện	2	
6	Văn phòng Huyện ủy	5	
7	Ban Dân vận Huyện ủy	2	
8	Cơ quan Tổ chức-Nội vụ	5	
9	Ban Tuyên giáo Huyện ủy	2	
10	Trung tâm Bồi dưỡng chính trị	2	
11	Ủy ban Kiểm tra huyện ủy	2	
12	Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện	2	
13	Hội Nông dân huyện	3	
14	Đoàn Thanh niên huyện	4	
15	Hội Cựu chiến binh huyện	2	
16	Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện	2	
17	Liên Đoàn Lao động huyện	2	
18	Văn Phòng HĐND và UBND huyện	6	
19	Phòng Kinh tế và Hạ Tầng	5	
20	Phòng Nông Nghiệp và Phát triển nông thôn	7	
21	Phòng Văn hóa và Thông tin	1	
22	Phòng Tư pháp	2	
23	Thanh Tra huyện	2	
24	Phòng Tài nguyên và Môi trường	5	
25	Phòng Y tế	2	
26	Phòng Tài chính-Kế hoạch	5	
27	Phòng Dân tộc	2	
28	Phòng Lao động-Thương binh và Xã hội	4	
29	Phòng Giáo dục và Đào tạo	5	
30	Trung tâm Y tế huyện	4	
31.	Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao	4	

STT	Cơ quan	Số lượng (người)	Ghi chú
32	Trạm Khuyến nông huyện	5	
33	Ban Quản lý dịch vụ và đô thị huyện	5	
34	Trạm Chăn nuôi và Thú y	2	
35	Ban Dì dân, tái định cư huyện	4	
36	Trạm Trồng trọt và Bảo vệ thực vật	2	
37	Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp-GDTX	2	
38	Chi nhánh Văn phòng đăng đất đai huyện	4	
39	Chi nhánh Phát triển quỹ đất huyện	4	
40	Hạt Quản lý giao thông	4	
41	Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện	6	
42	Viện Kiểm sát nhân dân huyện	4	
43	Tòa án nhân dân huyện	4	
44	Chi cục Thi hành án huyện	4	
45	Trung tâm Dân số - Kế hoạch hóa gia đình	1	
46	Công an huyện	15	
47	Ban Chỉ huy Quân sự huyện	10	
48	Ban Quản lý rừng phòng hộ	6	
49	Hạt Kiểm lâm	10	
50	Chi cục Thuế huyện	5	
51	Chi cục Thống kê huyện	2	
52	Kho Bạc Nhà nước huyện	5	
53	Điện lực Na Hang	8	
54	Bảo hiểm xã hội Lâm Bình	4	
55	Đội Quản lý thị trường số 4	2	
56	Hội chữ thập đỏ huyện	1	
57	Ủy ban nhân dân xã	8	
<b>TỔNG CỘNG:</b>			<b>225</b>

